
20                                                                                                                          № 24 (744) от 19.06.2025 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                              № 24 (744) от 19.06.2025 

Пункт отбора граждан на службу по контракту находится в администрации  
Нижнеилимского района:  Кабинет № 108.   8(39566)3-14-80 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 16.06.2025 г. № 340 
 

О запрете розничной продажи 
алкогольной продукции в «День молодежи» 

В соответствии с пунктом «1» постановления Правительства Иркутской области от 
14 октября 2011 года № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», в соот-
ветствии со ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», админи-
страция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1. Определить 28 июня 2025 года «День молодежи» на территории муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

2. В «День молодежи» ограничить розничную продажу алкогольной продукции на 
территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» с 8-00 до 23-00 часов. 

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печат-
ном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» «Муниципальный вестник города Железногорска-Илимского» и разместить на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»            П.Н.Березовский 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 



     19                                                                                                      № 24 (744) от 19.06.2025      2                                                                                                                       № 24 (744) от 19.06.2025 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 16.06.2025 г. № 341 
 
Об организации ярмарки в период проведения  
культурно-массового мероприятия «День молодежи» 
 

 В целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли, руковод-
ствуясь статьей 11 Федерального закона от 28 декабря      2009 года № 381-ФЗ «Об ос-
новах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федера-
ции», статьей 14 Федерального закона        от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и про-
дажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на 
территории Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Ир-
кутской области от 17 ноября 2010 года      № 284-пп, администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Организовать 28 июня 2025 года праздничную ярмарку в период проведения 
культурно-массового мероприятия «День Молодежи» (далее – Ярмарка) на площади им. 
В.В.Беломоина с 18.00 часов до 23.00 часов. 

2. Утвердить порядок организации Ярмарки и продажи товаров на ней 
(Приложение 1). 

3. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке 
(Приложения 2). 

4. Осуществлять реализацию товаров только при условии получения в отделе со-
циально-экономического развития администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» характеристики о предоставлении тор-
гового места. 
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном из-
дании муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
«Муниципальный вестник города Железногорска-Илимского» и разместить на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                П.Н.Березовский 
 

Приложение 1 

ния многим поколениям россиян, их делам и свершениям, которые сделали Россию та-
кой, какой мы ее знаем и любим сегодня. 
 Пусть в ваших сердцах всегда живут любовь к нашей Родине, чувство единства и ве-
ра в свои силы!" - Глава города Павел Березовский.  

 
 
 
 

Лето - время отдыха на водоемах. Ежегодно на воде гибнут люди, в том числе дети. 
Ни в коем случае не оставляйте детей без присмотра у воды! 

В силу неопытности они могут утонуть мгновенно даже на мелководье. Следите за тем, 
чтобы дети не стояли долго в воде, не сидели длительное время на солнце, особенно без 

головного убора, не играли в мокрой одежде. Категорически запрещайте ребёнку нырять, 
если он не умеет плавать. Нельзя распивать спиртные напитки и находиться на водоёме в 

пьяном виде, особенно если с вами дети! 
 

Помните! Безопасность жизни детей на водоёмах зависит только от вас!  
 

 



      3                                                                                                      № 24 (744) от 19.06.2025     18                                                                                                                       № 24 (744) от 19.06.2025 

 В Железногорск-Илимский, по приглашению Главы города, приехал скульптор, что-
бы проникнуться личностью выдающегося человека — Виталия Васильевича Беломои-
на. 
 
 «В этом году, кроме 80-летия Великой Победы, у нашего города еще две знамена-
тельные даты. Юбилей города - 60 лет, и юбилей нашего Коршуновского ГОКа. Поэтому 
- когда, если не сейчас, мы должны увековечить память нашего выдающегося Беломоина 
Виталия Васильевича», - комментирует глава Железногорска-Илимского Павел Березов-
ский. 
 

 
 

 Евгений Горбунов будет создавать памятник первому директору Коршуновского 
ГОКа и строителю нашего города. Этот же скульптор в прошлом году реставрировал у 
нас монумент Мемориала Воинской славы, который каждый житель оценил достойно.  
 
 
 
 С Днём России! В Железногорске-Илимском прошел праздничный флешмоб и авто-
пробег.В уличном мероприятии приняли участие преподаватели и студенты профессио-
нального колледжа, а также жители и глава поселка Хребтовая, гости и жители Железно-
горска-Илимского.Студенты зажги площадь танцем и цветами триколора Российской 
Федерации.Жители поселка Хребтовая, как всегда оригинальны - приехали в русских 
народных костюмах."Примите поздравления с главным государственным праздником – 
Днем России! 
 Независимость России — это результат великого труда, тяжелейших потерь, воен-
ных подвигов, грандиозных побед и уникальных достижений. Это традиции и культура 
множества народов, живущих на огромной территории нашей страны. Это дань уваже-

к постановлению от 16.06.2025 г. № 341 

 
 

ПОРЯДОК 
организации ярмарки в период проведения культурно-массового мероприятия «День Мо-

лодежи» и продажи товаров на ней 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок организации ярмарки в период проведения культурно-массового меро-

приятия «День Молодежи» и продажи товаров на ней (далее – Ярмарка) разработан в со-
ответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах госу-
дарственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Положе-
нием о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи това-
ров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи то-
варов (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории 
Иркутской области», утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 ноября 2010 года № 284-пп. 

1.2. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – организатор Ярмарки). Юриди-
ческий адрес: 665653, Иркутская область,                  г. Железногорск-Илимский, 8 квар-
тал, 19 д., помещ. 3. 

1.3. Цель организации ярмарки – организация торгового обслуживания населения 
во время проведения культурно-массового мероприятия. 

1.4. Ярмарка является универсальной и праздничной. 
1.51.5. Срок проведения Ярмарки: 28 июня 2025 г. 
Место проведения Ярмарки: пл. им. В.В.Беломоина. 
 Режим работы Ярмарки: 
- заезд участников с 17.00 часов до 18.00 часов; 
- время работы с 18.00 часов до 23.00 часов. 
1.6. Общее количество мест для продажи товаров на Ярмарке – 20. 
1.7. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные пред-

приниматели, самозанятые граждане, зарегистрированные в установленном законода-
тельством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ве-
дущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства, или занимаю-
щиеся садоводством, огородничеством, животноводством), которые имеют разрешение 
на участие в Ярмарке и (или) осуществляют на торговом месте деятельность по продаже 
товаров (выполнению работ, оказанию услуг). 

1.8. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой размеще-
ния мест для продажи товаров на Ярмарке, свободного прохода покупателей и доступа к 
местам продажи товаров, а также с учетом законодательства Российской Федерации в об-
ласти обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной 
безопасности. 

1.9. Места на Ярмарке предоставляются на возмездной основе. Размер платы за предо-
ставление торгового места устанавливается в соответствии с Методикой расчета платы за 
предоставление торгового места на Ярмарке (Приложение 1 к настоящему Порядку). 

1.10. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом продукции: 
– шашлыки, кулинарные мясные и рыбные изделия; 
– мучные кулинарные изделия, сладкая вата; 
– мелкоштучные булочные, кондитерские изделия; 
– мелкоштучные товары в заводской упаковке (шоколад, конфеты, чипсы, орешки 



      17                                                                                                     № 24 (744) от 19.06.2025      4                                                                                                                        № 24 (744) от 19.06.2025 

и т.д.); 
– горячие напитки (кофе, чай), прохладительные напитки (минеральная вода, га-

зированная вода, соки), кроме разлитых в стеклянную тару. 
– сувениры, игрушки, воздушные шары. 
На Ярмарке также осуществляется оказание услуг населению по использованию 

развлекательных аттракционов. 
На Ярмарке запрещается торговля: 
– красками «холи»; 
– алкогольной продукцией, в том числе пивом; 
– табачными изделиями. 
 

2. Организация деятельности Ярмарки 
 

2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 
– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих производство товаров, выполнение работ и оказание услуг, 
самозанятых граждан, а также граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, 
личное подсобное хозяйство, или занимающихся садоводством, огородничеством, жи-
вотноводством. 

– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой информа-
ции не менее чем за 10 календарных дней до даты проведения Ярмарки; 

– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения 

торгового дня; 
– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвер-

жденной схемой размещения торговых мест; 
– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке. 
2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 
– соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в 

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасно-
сти, ветеринарии, обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, а также 
иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности обязательные требо-
вания; 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индиви-
дуального предпринимателя, юридического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о 
товарах (работах, услугах) и их изготовителях; 

– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара и личную меди-
цинскую книжку установленного образца; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам 
и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на Ярмарке осуществляется с 
использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и др.); 

– имеет в наличии документы, удостоверяющие личность продавца, и документы, 
подтверждающие ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, лично-
го подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством 
(в случае реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия). Указанные документы хранятся у участника Ярмарки в течение всего 
времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организаторов яр-
марки, контролирующих (надзорных) органов, покупателей; 

 
Приложение 2 

к постановлению от 16.06.2025 г. № 343 

 
Схема размещения мест для продажи товаров на ярмарке 
в период проведения спортивно-массового мероприятия  

«Лига джентльменов», пл. имени В.В.Беломоина 
 

 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»  П.Н. Березовский 
 
 
 
 

 



      5                                                                                                      № 24 (744) от 19.06.2025      16                                                                                                                       № 24 (744) от 19.06.2025 

Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на обработку моих персональных данных посредством их получения в государственных и 
иных органах, органах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иных организаций. 
 

Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           подпись 
 

Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           подпись 

 
«_____» ___________________ 2025 г. 

 
Приложение 3 

к Порядку организации ярмарки в период проведения спортивно-массового  
мероприятия «Лига джентльменов» и продажи товаров на ней  

 
 

                                                                                                                                                              

Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
о предоставлении торгового места на ярмарке в период проведения спортивно-

массового мероприятия «Лига джентльменов» 
 

Номер ___      Дата  «___» ________ 2025 г. 
 

Выдано:
 ________________________________________________________ 

(наименование хозяйствующего субъекта, форма собственности) 
 

Юридический адрес:
 ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 
Тип объекта: ___________________________________________________ 
 
Место действия разрешения: г. Железногорск-Илимский, пл. В.В.Беломоина 
 

Заявленный ассортимент: ________________________________________________ 

     _________________________________________ 
 

Режим работы: 27 июня 2025г., с 18-00 до 23-00 часов. 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона РФ «О защите 

прав потребителей». 
 

 
 

Начальник ОСЭР        _______________  
 
 

– физическое лицо, непосредственно осуществляющее на торговом месте деятель-
ность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на Ярмарке, должно 
иметь личную нагрудную карточку с указанием своей фамилии, имени, отчества. 

2.3. Письменное заявление на предоставление торгового места на Ярмарке подается 
участником организатору Ярмарки по установленной форме (Приложение 2 к настояще-
му Порядку) в срок по 27 июня 2025 года. 

2.4. Предоставление торгового места на Ярмарке осуществляется по устному согла-
шению между организатором Ярмарки и участником Ярмарки, с выдачей характеристики 
о предоставлении торгового места на Ярмарке в соответствии с Приложением 3 к настоя-
щему Порядку. 

 
3. Ответственность и контроль 

  
3.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим деятель-

ность по продаже товаров, требований настоящего Порядка является основанием для ли-
шения участника Ярмарки торгового места. 

3.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, самоза-
нятые граждане несут ответственность за качество реализуемой продукции, за наруше-
ние правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законода-
тельством. 

3.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регламенти-
рующих торговую деятельность, осуществляется контролирующими органами в пределах 
своей компетенции. 

 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»  П.Н. Березовский 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку организации ярмарки в период проведения культурно-массового  

мероприятия «День Молодежи» и продажи товаров на ней  
 

 

МЕТОДИКА 
расчета платы за предоставление торгового места для продажи товаров на ярмарке в пе-

риод проведения культурно-массового мероприятия  
«День Молодежи» 

1. Настоящая методика определяет порядок расчета платы за предоставление торго-
вого места на ярмарке в период проведения культурно-массового мероприятия «День Мо-
лодежи» (далее – Плата). 

2. Плата устанавливается за период времени проведения праздничного мероприя-
тия. Расчет Платы определяется по формуле: 

Ц=СК*Ки*S,     где:  
Ц – размер оплаты, руб;  
СК – кадастровая стоимость земельных участков на территории Иркутской области 

по муниципальным районам и городским округам Иркутской области, предназначенных 
для размещения предпринимательства, утвержденного постановлением правительства 
Иркутской области от 25.11.2022г. № 924-пп «Об утверждении результатов определения 
кадастровой стоимости земельных участков по кадастровым номерам и средних уровней 
кадастровой стоимости земельных участков по муниципальным районам и городским 



      15                                                                                                     № 24 (744) от 19.06.2025      6                                                                                                                        № 24 (744) от 19.06.2025 

округам на территории Иркутской области» (в ред. от 30.10.2023г. № 948-пп), в размере 
672,19 рублей за                      1 квадратный метр;  

Ки – коэффициент, учитывающий вид товара. 
Коэффициенты устанавливаются следующие: 
0,25 – для продажи сувениров, игрушек, воздушных шаров; 
0,3 – для продажи продуктов питания, готовой продукции, прохладительных 

напитков; 
0,4 – для продажи пищевой продукции, приготовленной на открытом огне; 
S – площадь земельного участка, предоставляемого для размещения торгового ме-

ста (6 кв.м). 
C учетом указанных коэффициентов стоимость торгового места округляется до 

полного рубля в соответствии с действующим порядком округления. 
Стоимость торгового места на в период проведения культурно-массового меро-

приятия «День Молодежи» (2 квартал, площадь имени                      В.В. Беломоина): 
1009,00 руб. – для продажи сувениров, игрушек, воздушных шаров; 
1 210,00 руб. – для продажи продуктов питания, готовой продукции, прохлади-

тельных напитков; 
1 614,00 руб. – для продажи пищевой продукции, приготовленной на открытом 

огне. 
 
 

Приложение 2 
к Порядку организации ярмарки в период проведения культурно-массового  

мероприятия «День Молодежи» и продажи товаров на ней  

 
В отдел социально-экономического развития 

администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
От _________________________________________ 

_________________________________________ 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

на предоставление торгового места на ярмарке 
в период проведения культурно-массового мероприятия «День Молодежи»  

 
_____________________________________________________________________________ 

(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О.) 
 
_____________________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации, вид собственности) 
 
_____________________________________________________________________________ 

(юридический адрес, телефон) 
 

Прошу предоставить торговое место на ярмарке в период проведения культурно-
массового мероприятия «День Молодежи»  
 

1. Дата и место проведения:   28 июня 2025 г.,  пл. имени   В.В.Беломоина 
(место проведения Ярмарки) 

2. Вид мелкорозничной торговли: лоточная____________________________ 
3. Количество заявленных мест:_______________________________________ 

нам и городским округам на территории Иркутской области» (в ред. от 30.10.2023г. № 
948-пп), в размере 672,19 рублей за                      1 квадратный метр;  

Ки – коэффициент, учитывающий вид товара. 
Коэффициенты устанавливаются следующие: 
0,3 – для продажи продуктов питания, готовой продукции, прохладительных напит-

ков; 
0,4 – для продажи пищевой продукции, приготовленной на открытом огне; 
S – площадь земельного участка, предоставляемого для размещения торгового ме-

ста (6 кв.м). 
C учетом указанных коэффициентов стоимость торгового места округляется до 

полного рубля в соответствии с действующим порядком округления. 
Стоимость торгового места на в период проведения спортивно-массового меропри-

ятия «Лига джентльменов» (2 квартал, площадь имени                      В.В. Беломоина): 
1 210,00 руб. – для продажи продуктов питания, готовой продукции, прохладитель-

ных напитков; 
1 614,00 руб. – для продажи пищевой продукции, приготовленной на открытом 

огне. 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку организации ярмарки в период проведения спортивно-массового  

мероприятия «Лига джентльменов» и продажи товаров на ней  

 
В отдел социально-экономического развития 

администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
От _________________________________________ 

_________________________________________ 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

на предоставление торгового места на ярмарке 
в период проведения спортивно-массового мероприятия «Лига джентльменов» 

_____________________________________________________________________________ 
(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О.) 

 
_____________________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации, вид собственности) 
 
_____________________________________________________________________________ 

(юридический адрес, телефон) 
 

Прошу предоставить торговое место на ярмарке в период проведения спортивно-
массового мероприятия «Лига джентльменов» 
 

1. Дата и место проведения:   27 июня 2025 г.,  пл. имени   В.В.Беломоина 
(место проведения Ярмарки) 

2. Вид мелкорозничной торговли: лоточная____________________________ 
3. Количество заявленных мест:_______________________________________ 

4. Ассортимент реализуемых товаров: ____________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400829607/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400829607/0


      7                                                                                                      № 24 (744) от 19.06.2025      14                                                                                                                       № 24 (744) от 19.06.2025 

– физическое лицо, непосредственно осуществляющее на торговом месте деятель-
ность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на Ярмарке, должно 
иметь личную нагрудную карточку с указанием своей фамилии, имени, отчества. 

2.3. Письменное заявление на предоставление торгового места на Ярмарке подает-
ся участником организатору Ярмарки по установленной форме (Приложение 2 к настоя-
щему Порядку) в срок до 26 июня 2025 года. 

2.4. Предоставление торгового места на Ярмарке осуществляется по устному со-
глашению между организатором Ярмарки и участником Ярмарки, с выдачей характери-
стики о предоставлении торгового места на Ярмарке в соответствии с Приложением 3 к 
настоящему Порядку. 

 
3. Ответственность и контроль 

  
3.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим деятель-

ность по продаже товаров, требований настоящего Порядка является основанием для ли-
шения участника Ярмарки торгового места. 

3.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, самоза-
нятые граждане несут ответственность за качество реализуемой продукции, за наруше-
ние правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законо-
дательством. 

3.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регламенти-
рующих торговую деятельность, осуществляется контролирующими органами в преде-
лах своей компетенции. 

 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»  П.Н. Березовский 
 

    

 
Приложение 1 

к Порядку организации ярмарки в период проведения спортивно-массового  
мероприятия «Лига джентльменов» и продажи товаров на ней  

 
 

МЕТОДИКА 
расчета платы за предоставление торгового места для продажи товаров на ярмарке в пе-

риод проведения спортивно-массового мероприятия  
«Лига джентльменов» 

1. Настоящая методика определяет порядок расчета платы за предоставление тор-
гового места на ярмарке в период проведения спортивно-массового мероприятия «Лига 
джентльменов» (далее – Плата). 

2. Плата устанавливается за период времени проведения праздничного мероприя-
тия. Расчет Платы определяется по формуле: 

Ц=СК*Ки*S,     где:  
Ц – размер оплаты, руб;  
СК – кадастровая стоимость земельных участков на территории Иркутской обла-

сти по муниципальным районам и городским округам Иркутской области, предназна-
ченных для размещения предпринимательства, утвержденного постановлением прави-
тельства Иркутской области от 25.11.2022г. № 924-пп «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участков по кадастровым номерам и 
средних уровней кадастровой стоимости земельных участков по муниципальным райо-

Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на обработку моих персональных данных посредством их получения в государственных и 
иных органах, органах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иных организаций. 
 

Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           подпись 
 

Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           подпись 

 
«_____» ___________________ 2025 г. 

 
Приложение 3 

к Порядку организации ярмарки в период проведения культурно-массового  
мероприятия «День Молодежи» и продажи товаров на ней  

 
 

                                                                                                                                                             

Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
о предоставлении торгового места на ярмарке 

в период проведения культурно-массового мероприятия «День Молодежи»  
 

 
Номер ___      Дата  «___» ________ 2025 г. 

 

Выдано: ________________________________________________________ 
(наименование хозяйствующего субъекта, форма собственности) 

 

Юридический адрес: ______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

 
Тип объекта: ___________________________________________________ 
 
Место действия разрешения: г. Железногорск-Илимский, пл. В.В.Беломоина 
 

Заявленный ассортимент: ________________________________________________ 

     _________________________________________ 
 

Режим работы: 28 июня 2025г., с 18-00 до 23-00 часов. 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона РФ «О защите 

прав потребителей». 
 
 

Начальник ОСЭР        _______________  
 

4. Ассортимент реализуемых товаров: ____________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 
 



      13                                                                                                     № 24 (744) от 19.06.2025      8                                                                                                                        № 24 (744) от 19.06.2025 

Приложение 2 
к постановлению от 16.06.2025 г. № 34 

 
Схема размещения мест для продажи товаров на ярмарке 
в период проведения культурно-массового мероприятия  

«День Молодежи», пл. имени В.В.Беломоина 
 

 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

1.10. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом продукции: 
– шашлыки, мучные кулинарные изделия; 
– мелкоштучные товары в заводской упаковке (шоколад, конфеты, чипсы, орешки 

и т.д.); 
– горячие напитки (кофе, чай), прохладительные напитки (минеральная вода, гази-

рованная вода, соки), кроме разлитых в стеклянную тару. 
На Ярмарке запрещается торговля алкогольной продукцией, в том числе пивом, та-

бачными изделиями. 
 

2. Организация деятельности Ярмарки 
 

2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 
– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих производство товаров, выполнение работ и оказание услуг, 
самозанятых граждан, а также граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, 
личное подсобное хозяйство, или занимающихся садоводством, огородничеством, живот-
новодством. 

– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой информа-
ции не менее чем за 10 календарных дней до даты проведения Ярмарки; 

– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения тор-

гового дня; 
– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвер-

жденной схемой размещения торговых мест; 
– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке. 
2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 
– соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в 

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасно-
сти, ветеринарии, обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, а также 
иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности обязательные требова-
ния; 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индивиду-
ального предпринимателя, юридического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о то-
варах (работах, услугах) и их изготовителях; 

– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара и личную меди-
цинскую книжку установленного образца; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам и 
нормам измерительные приборы, в случае если продажа на Ярмарке осуществляется с 
использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и др.); 

– имеет в наличии документы, удостоверяющие личность продавца, и документы, 
подтверждающие ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного 
подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством (в 
случае реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия). Указанные документы хранятся у участника Ярмарки в течение всего време-
ни работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организаторов ярмарки, 
контролирующих (надзорных) органов, покупателей; 



      9                                                                                                      № 24 (744) от 19.06.2025      12                                                                                                                       № 24 (744) от 19.06.2025 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»       П.Н.Березовский 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению от 16.06.2025 г. № 343 

 
 

ПОРЯДОК 
организации ярмарки в период проведения спортивно-массового мероприятия «Лига 

джентльменов» и продажи товаров на ней 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок организации ярмарки в период проведения спортивно-массового ме-

роприятия «Лига джентльменов» и продажи товаров на ней (далее – Ярмарка) разрабо-
тан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об ос-
новах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федера-
ции» и Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организа-
ции продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных 
на территории Иркутской области», утвержденным постановлением Правительства Ир-
кутской области от 17 ноября 2010 года      № 284-пп. 

1.2. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – организатор Ярмарки). Юриди-
ческий адрес: 665653, Иркутская область,                     г. Железногорск-Илимский, 8 
квартал, 19 д., помещ. 3. 

1.3. Цель организации ярмарки – организация торгового обслуживания населения 
во время проведения спортивно-массового мероприятия. 

1.4. Ярмарка является универсальной и праздничной. 
1.5. Срок проведения Ярмарки: 27 июня 2025 г. 
Место проведения Ярмарки: пл. им. В.В.Беломоина. 
 Режим работы Ярмарки: 
- заезд участников с 17.00 часов до 18.00 часов; 
- время работы с 18.00 часов до 23.00 часов. 
1.6. Общее количество мест для продажи товаров на Ярмарке – 5. 
1.7. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные пред-

приниматели, самозанятые граждане, зарегистрированные в установленном законода-
тельством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ве-
дущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства, или занима-
ющиеся садоводством, огородничеством, животноводством), которые имеют разрешение 
на участие в Ярмарке и (или) осуществляют на торговом месте деятельность по продаже 
товаров (выполнению работ, оказанию услуг). 

1.8. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой разме-
щения мест для продажи товаров на Ярмарке, свободного прохода покупателей и досту-
па к местам продажи товаров, а также с учетом законодательства Российской Федерации 
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, по-
жарной безопасности. 

1.9. Места на Ярмарке предоставляются на возмездной основе. Размер платы за предо-
ставление торгового места устанавливается в соответствии с Методикой расчета платы за 
предоставление торгового места на Ярмарке (Приложение 1 к настоящему Порядку). 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 16.06.2025 года № 342 
 
О мерах, направленных на соблюдение  
законодательства в области розничной  
продажи алкогольной продукции 
при проведении спортивно–массового  
мероприятия «Лига джентльменов» 
 

В целях поддержания общественного порядка, предотвращения чрезвычайных си-
туаций в местах проведения спортивно-массового мероприятия «Лига джентльменов», в 
соответствии с Федеральным законом        от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государ-
ственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спир-
тосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продук-
ции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Иркутской области                    от 14 октября 2011 года № 313-пп «Об установ-
лении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим рознич-
ную продажу алкогольной продукции ограничить реализацию алкогольной продукции в 
100 метрах от границы проведения спортивно–массового мероприятия «Лига джентльме-
нов»: площадь им. В.В.Беломоина, 27 июня 2025 года, с 18.00 часов до 23.00 часов. 

2. Утвердить схему границ распространения ограничений на розничную продажу 
алкогольной продукции (Приложение 1). 

3. Настоящее постановление опубликовать  в официальном периодическом печат-
ном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» «Муниципальный вестник города Железногорска-Илимского» и разместить на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение  П.Н.Березовский 
 
 
 



      11                                                                                                    № 24 (744) от 19.06.2025      10                                                                                                                      № 24 (744) от 19.06.2025 

Приложение 1 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 16.06.2025 года № 342 

 
 

Схема границ распространения ограничений на розничную продажу алкогольной 
продукции 

 
Адрес места размещения: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский муниципаль-

ный район, Железногорское городское поселение, г. Железногорск-Илимский, площадь им. 

В.В.Беломоина 

 
 

 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение         П.Н.Березовский 
 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 16.06.2025 г. № 343 
 
Об организации ярмарки в период проведения  
спортивно-массового мероприятия «Лига джентльменов» 
 

 В целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли, руковод-
ствуясь статьей 11 Федерального закона от 28 декабря      2009 года № 381-ФЗ «Об ос-
новах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федера-
ции», статьей 14 Федерального закона        от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-
ложением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и прода-
жи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на 
территории Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркут-
ской области от 17 ноября 2010 года      № 284-пп, администрация муниципального об-
разования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Организовать 27 июня 2025 года праздничную ярмарку в период проведения 
спортивно-массового мероприятия «Лига джентльменов» (далее – Ярмарка) на площади 
им. В.В.Беломоина с 18.00 часов до 23.00 часов. 

2. Утвердить порядок организации Ярмарки и продажи товаров на ней 
(Приложение 1). 

3. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке 
(Приложения 2). 

4. Осуществлять реализацию товаров только при условии получения в отделе соци-
ально-экономического развития администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» характеристики о предоставлении торго-
вого места. 
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном изда-
нии муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
«Муниципальный вестник города Железногорска-Илимского» и разместить на официаль-
ном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 


